bb. İlm-i Hâl-i Kêbir

Liselerde din bilgisi okutulmak için henüz kolağası rütbesinde iken yazmış ve

ilk kez 1286 (1869) yılında bastırılmıştır. “İlm-i Hâl” ismiyle Dârüşşafaka’da ve

rüşdiyelerde okutulmak üzere içeriği üçte iki oranında azaltılarak daha sonra yedi kez

baskısı yenilenmiştir. “İlm-i Hâl Kebir” in üzerine “Darü’ş-Şafaka” da okutulmak

üzere “Cem’iyet-i Tedrisiye-i İslâmiye” tarafından seçilmiş ve onanmıştır.45

bc. İlm-i Hâl-i Sagir

Bu küçük ilmihal sade bir Türkçe ile yazılmıştır. Bu risalede Arapça, Acemce

kelime ve tamlamalardan uzak durulmuştur.46 “İlm-i Hâl-i Sagir” in basit ve sade bir

dille yazılmış olması yalnız öğrenciler değil, halk tarafından da aranmasına neden

olmuştur. İlm-i Hâl’lerin Süleyman Paşa sürgünde iken de, ölümünden sonra da

baskıları yapılmıştır. 1329 (1913)’da “Muhtasar İlm-i Hal” adıyla kapağına “Ma’arif-

i Umumiye Nezaret-i Celilesi’nce umûm mekatib-i ibtidâiye programınca kabul

edilmiştir.” , “Merhum Süleyman Paşa’nın yapıtıdır”, “Her hakkı Darüşşafaka’ya

aittir”, “Mekteb mührünü havi olmayan nüshalar sahtedir.” notları konularak ve bazı

terimlerin öztürkçeleri bulunup eskileriyle değiştirilerek ilkokullarda okutulmak için

son bir baskısı daha yapılmıştır.47

c. Hatırat Türü Eserleri

Süleyman Paşa’nın hatırat tarzında 3 eseri mevcuttur. Bunlar:

ca. Hiss-i İnkılâb

Abdülaziz’in tahtan indirilmesi olayına ışık tutan48 64 sayfalık bu kitapta harp

okulu öğrencilerinin de katıldığı askerî kuşatmayla Sultan Abdülaziz’in tahtan

indirilişi ve V. Murat’ın tahta çıkarılması uzun uzadıya anlatılmıştır.49 Sultan

Abdülaziz’in halli ile Sultan beşinci Murad’ın cülusu konusunda birinci elden

kaynak sayılan bir yapıttır.50 1293 (1877) tarihinde ve galiba Bosna-Hersek’te

bulunduğu sırada yazılmış ise de, üçüncü şahıs tarafından yazılmış gibi kaleme

almıştır.

45 Erol Özbilgen, s. 349vd.
46 Yusuf Akçura, s. 48.
47 Erol Özbilgen, s.352vd.
48 Kemal Beydilli, s. 91.
49 Fethi Tevetoğlu, s. 102.
50 Erol Özbilgen, s.

cb. Umdetül-Hakayık

1293 (1877-1878) Osmanlı-Rus Muharebesini tenkit yolunda yazılmış51 93

Harbi için önemli bir kaynak olup, Paşa’nın savaş esnasındaki yazışmalarını içeren

ve belgesel bir nitelik taşıyan, ayrıca biyografisini de içeren Umdet ül-Hakayık

kendisine yöneltilen suçlamaları ve yargılanmasını anlatan Süleyman Paşa

-İbn-i Esir, el Kâmil fi’t-Tarih, İstanbul 1851-1876, 12 cilt

-İbn-i Haldun, “Mukaddime-i ibn-i Haldun” un Fasl-ı Sadis’inin Tercümesidir.

Çeviren Ahmet Cevdet Paşa, İstanbul 1277 (1860)

-Ebû’l Fedâ, el-Muhtasar fi Tarih ül-Beşer, İstanbul 1869.2 c.

-El Mes’ûdi, Mürûc üz-Zeheb, Mısır Bulak Matbaası 1283 (1867)

- (Bidâyet ül-Kudemâ ve Hidâyet ül-Hükemâ: irdelenemedi)

-Abdullah Bey, Müteveffa Miralay Doktor, “İlmü’l-Arz v’el Maadin” İstanbul

1292 /1875

-Hanyalı Mehmed Atıf, Hülâsatüt-Tevârih, 2 cilt, İstanbul 1289

-Müneccimbaşı Derviş Ahmed ‘den Müneccimbaşı Tarihi (Sahaif ül-ahbar

Tercümesi) İstanbul 1285

-Ebû’l-Gâzi Bahadır Han’dan ( Ahmed Vefik Paşa ), Şecere-i Türki, İstanbul

1871-1874

-Kitap Cihannümâ li Kâtip Çelebi, Müteferrika Matbaası, 1145

-Kitap Ahmed Hilmi Efendi’nin İngilizce’den çevirisidir. Chambers, W.

(Tercüme eden: Ahmed Hilmi ), Tarih-i Umûmi, 6 c, İstanbul

- M.N. Bouillet, Dictionnaire Universel d’Histoire et de Geographie, Paris 1868

-Aleksandr Kostantinidi Paşa, Tarih-i Yunanistan-ı Kadim, İstanbul 1286/1870

-Tarih-i İskender bin Filipos, Kahire, Bulak Matbaası 1254/1838

-M.N. Bouillet, Atlas Universel d’Histoire et de Geographie, Paris 1868

-Charles Maspero, Histoire ancienne des peuples de I’Orient, Paris 1875

-(Müsyü Gudo’nun Târih-i Milel’i irdelenemedi)

-( Fransa Sâlnâme-i Coğrafya’ları çok geniş bir “ Coğrafya Yıllıkları” dizininin

adı olarak verilmiştir.)27 //383